Hinc

8.  
Dubitatio ap-  
pendix.  
Ratio dub.

In eternitate  
continetur dif-  
ferentiae tem-  
porum per excelsū.

Referente  
Magistro:  
Filiū Dei  
semper gigni  
affirmat  
Origen.  
Negat  
S. Gregor.  
Sed semper na-  
tum dicit, cū  
S. August.

S. Thomae.  
comentarius  
in hos Patres

Ratio pro  
Origene.

Ratio pro  
S. Gregor.

Resolutio.  
Filius Dei me-  
lius dicitur se-  
per natus, quā  
semper nasci.  
Ostenditur 1.  
Ostenditur 2.  
ex S. Greg.

Filiū semper natum. Sed melius lo-  
quuntur S. Augustin. & S. Gregor. quia  
in eo quod aiunt, semper, indicant ex-  
istentiam actualem generationis; & in  
eo quod aiunt, natus est, significant per-  
fectum esse eum, qui nascitur: Origenes  
autem dum ait semper nasci, non signi-  
ficiat perfectum esse, quod nascitur. Ip-  
se verò S. Gregor. cum dixisset Filiam  
ante sēcula natum; adiecit verius dici  
semper genitum, ne significetur solū  
præteritum tempus in eo quod est, ante  
sēcula, & natus; utrumque enim indicat  
præteritum: sed semper genitum dixit,  
ut & perfectionem nati, & perpetuitatem  
generationis ostenderet.

9.  
Non legimus  
in sacris literis  
Filiū sem-  
per nasci.  
Legimus antē  
sēcula natum.  
Psalm. 109.  
Item semper  
genitum esse.  
Psalm. 2.

Dictum Origenis, quod Filius sem-  
per nascatur, non legimus in sacris lite-  
ris. Sed legimus, ante sēcula natum; &  
ita conuenit Propheta in eo loco Psalm.  
109; *Ante luciferū genui te: Et semper*  
*genitum esse iudicatur in alio Psalm. 2.*  
*Ego bodie genui te,* hodiè enim ater-  
niciatem commonistrat, ut interpretatur

Hinc verò oritur disceptatio inter  
Patres; Vtrum melius dicatur Filius ge-  
nitus esse, an potius gigni? Etsi enim  
vtrumque verè dicatur & præterito, &  
præsenti tempore; rectius tamen vno,  
aut altero dici, potest accidere. Sed ta-  
men, quia in eternitate continentur dif-  
ferentiae temporum per excessum, verè  
possimus prædicare de Filio, quod na-  
tus sit, quod nascatur, quod sit etiam  
nascitur. Conciliat autem Magist. di-  
uersa Patrum placita verbis tenus dis-  
sidentia in 1. d. 9. Nam, ut ipse refert,  
Origenes in Ioan. 1. affirmit Filiū sem-  
per gigni. At verò S. Gregor. libr. 29.  
Moral. cap. 1. negat posse nos dicere  
Filiū semper nasci, docetque dicen-  
dum esse, quod semper sit natus: quem  
modum loquendi seruat S. August. Psal.  
2. in illum versiculum, *Ego bodie genui*  
*te.* Observandum est autem cum S.  
Thom. ibidem, & 1. p. quæst. 42. art. 2.  
ad 4. quod cum generatio sit eterna,  
ipsa existentia generationis eterna est,  
perpetuòque existit diuina generatio:  
& quia actualis existentia significatur  
per tempus præsens, apud Origenem  
Filius semper nascitur. Est autem ea-  
dem processio perfecta, quæ perpetuò  
atttingit perfectum terminum: & quia  
dum res sit, videtur esse inchoata, & nō  
perfecta, ait S. Gregor. cum S. August.  
Filiū semper natum. Sed melius lo-  
quuntur S. Augustin. & S. Gregor. quia  
in eo quod aiunt, semper, indicant ex-  
istentiam actualem generationis; & in  
eo quod aiunt, natus est, significant per-  
fectum esse eum, qui nascitur: Origenes  
autem dum ait semper nasci, non signi-  
ficiat perfectum esse, quod nascitur. Ip-  
se verò S. Gregor. cum dixisset Filiam  
ante sēcula natum; adiecit verius dici  
semper genitum, ne significetur solū  
præteritum tempus in eo quod est, ante  
sēcula, & natus; utrumque enim indicat  
præteritum: sed semper genitum dixit,  
ut & perfectionem nati, & perpetuitatem  
generationis ostenderet.

A S. Augustin. & S. Ioan. Chrysost. hom. 2. ad Hebræos, quas dicat, Semper ge-  
nui te, & S. Cyri. Hyerosol. cap. 11. Hodie ( inquit ) non recens, sed perpe-  
tuum. Sed potest quoq; dici quod ante  
sēcula gignitur, ut permanētia genera-  
tionis ab eterno significetur; Origenes  
enim dixit Filiū semper gigni, sed nō  
dixit ab eterno gigni. In quo sensu est  
locus insignis Psalm. 71, *Ante solem* Psalm. 71.  
*permanet nomen eius.* Verbum Hebræ-  
um, In non, dicitur à Nono, quod signifi-  
cat Filiū, ut notat Paul. Burgent. d.  
9. cap. 10. & auctoritate Rabbinorum  
confirmat; quasi, latinitate verbum hoc  
donādo, dicamus, *Ante solem filiabitur*  
*nomen eius.* Est ergo verbum futurum

B cum tempore præterito coniunctum,  
*Ante solem filiabitur*, ubi & permanentia  
generationis in verbo futuri temporis,  
& eternitas antea tempore indica-  
tur, cum dicitur, *Ante solem.*

### Confirmatio.

C **E**x iisdem autem locis constat gene-  
rationem diuinam esse eternam; &  
ex illo loco Mithæz 5. Egressus eius ab  
initio, quod de eadem generatione an-  
teā declarauimus. De processione au-  
tem Spiritus Sancti idem Catholici co-  
fitemur. Consentient Patres, quos cap.  
sequenti commemorabimus: estque ea  
veritas definita in Symbolo S. Athan.  
dom dicitur. *Eternus Pater, eternus*  
*Filius, eternus Spiritus Sanctus.* Nisi  
enim esset eterna processio, non esset  
eternus is qui procedit. Rectè ergo  
Theodetus Episcopus Anigranus ora-  
tione ad Synodum Ephes. 6. cap. 10. &  
legitur tomo 1. Conciliorum, dixit Fi-  
lium ideo splendorem prædicari, quia  
est luci, à qua dimanat, coeūus, siue co-  
eternus, quod proloquium à Patribus  
sapienter decantatum est.

Sunt tamen exponenda verba Ter-  
tullianilib. contra Hermag. Et Pater  
( inquit ) *Et iudex Deus est;* non tamen  
ideo Pater, *Et iudex semper,* quia Deus  
semper. Vbi videtur assertere, quod pri-  
us fuerit Deus, quam Pater; non ergo  
fuit ab eterno Pater. Dicendum tamen  
est Tertullianum loqui de Paternitate  
adoptionis, quam coniungit cum iuris  
dicendi potestate. Est enim Deus in tē-  
pore per gratiam suam Pater, & per dona

S. August.  
S. Chrysost.  
S. Cyri. Hi-  
eresol.  
Poteſt dici an  
tescula gigni

Paul. Burg

Micheæ 5:  
Declaratur 6,  
8. num. 13:

Symbolum  
S. Athan.

Theodetus.  
Filius dicitur  
splendor, quia  
est luci à qua  
dimanat, coe-  
ternum.

Tertullian.

Explicatur de  
Paternitat e  
adoptionis,

*Idem.**Ioann. 10.  
num. 30.*

**12.**  
**Obiectio h̄-  
reticorū scil.  
genitū esse tē-  
pore posterio-  
rem generatē.**  
**Refellitur ex  
Aristotel.**

**Primus locus****Secundus.**

līcta nostra iudex, ut ibidem Tertullian. A annuit. At verò de Paternitate, quæ est proprietas personæ, ipse Tertull. libr. 6. cōtra Praxeam, æternam esse significat, dum Catholicè cōficitur semper in Patre extitisse sermonem, hoc est, Verbū, & nunquam separatum à Patre, iuxta il- lūd Ioan. 10. num. 30. *Ego & Pater nū sumus. Quibus verbis cōmonstrat Ter- tallianus coæternitatem Filij cum Pa- tre.*

Ex dictis facile est respondere hæ- reticorum perantiquæ obiectioni; nega- bant enim quicquam gigni posse, quod non esset tempore, & duratione poste- rius: Quod argumentum futile est, vbi generatio est æterna. Hoc autem non solū fides docet, sed Philosoph⁹ scrip- tum reliquit 8. Phys. text. 15. quod æ- terna possunt habere causam: & 6. Ethicor. cap. 3. quod non repugnat æterno generari: ergo etiam ex mente Aristot. insirmum est argumentum, genitum es- se tempore posteriore, atque adeò non æternum.

**CAP VT LX.***In processione diuina est ordo naturæ.*

**1.**  
**Resolutio ti-  
tuli asserturā  
S. Augustin.  
S. Thom.**

*Idem.***Probatur ex  
aliquib⁹ certis**

**1. certum.**  
**Non est ordo  
realis, vbi non  
est realis dis-  
tinctio.**

**C**irca æternitatem diuinæ proce- sionis succedit alia questio: Vtrū cum æterna processione cōueniat prioritas aliqua realis, ita ut Filius, etsi sit Patri coæternus, sit tamen illo posteri- or reali posterioritate? & quia ordo est cum prioritate coniunctus, & ex ipso or- dine processionis sunt qui arguat prioritatē realem; de ipso quoque ordine questio non abste connectenda fuit.

Quod in processione diuina sit ordo naturæ affirmant S. Augustin. & S. Th. 1. p. quest. 42. art. 3. & in 1. d. 12. art. 1. & de Potent. q. 10. art. 7. & omnes Do- ctores Theologi consentiunt. Est igitur explicandum quid sit ordo, & quid sit naturæ ordo. Ordo autem, ut docet S. Thom. 2. 2. q. 26. art. 1. & in 1. d. 20. art. 3. continet tria, distinctionem, ordinem, & prioritatem: quare illud certum est, non esse ordinem realem, vbi non est realis distinctio; attributa ergo diuina, quia sola ratione distinguuntur, solo ordine rationis dignoscuntur; & ita intelligimus ordinem inter intellectum diuinam, & voluntatem; at

verò inter personas diuinæ, quæ sunt res distinctæ, est ordo realis, ut dice- mus.

Sunt autem duo obseruanda cum S. Thom. 1. p. & in sententia alterum est, quod ordo naturæ dicitur, non quo na- tura diuina ordinata sit, ordo enim est distinctorum, ita ut ea quæ sunt ordina- ta, sint distinctæ: natura autem diuina nō est à se ipsa distincta; ergo neque ordi- nata. Sed dicitur ordo naturæ, quia na- tura est principium processionis, in qua est ordo. Sicut ergo S. Ioan. Damasc. generationem vocavit opus naturæ; ita & S. Augustin. ordinem naturæ dixit. Vnde Richard. d. 20. q. 4. docet quod non est ordo naturæ, ut inter naturam, & naturam sit ordo, cum una sit natura diuina; sed est ordo processionis, cuius natura est principium: De eadem re S. Thom. d. eadem quest. 1. art. 3. Alterū est, quod melius dicitur ordo naturæ, quam ordo essentiæ, ut docet S. Thom. 1. p. q. 42. art. 3. ad 4. & in 1. d. 20. art. 3. ad 6. quia essentia non significatur ut principium processionis, quo pacto significatur natura.

Sed contra hoc occurruunt verba Ari- stotel. 8. Physicor. text. 15. *Infinitum (inquit) ad infinitum nullam ratione habet; ordo autem omnis ratio est. Qui-* bus conficitur ut cum ordo sit ratio, & ratio non sit infiniti ad infinitum, quod nō sit ordo infiniti ad infinitum; sed Pa- ter æternus est infinitus, & Filius infi- nitus; ergo unius ad alterum non est or- do. Respondendum tamen est inter duo in- finita non esse ordinem; quia nec finita non est ordo.

**3.**  
**Ex S. Thom.  
2. certum.**  
**Natura ordo  
dicitur, nō quo  
diuina natura  
ordinata sit:  
Sed quia est prin-  
cipium proces-  
sionis in qua  
est ordo.  
Declaratur.**

**Richard.**  
**S. Thom.  
3. certum.**  
**Meliūs dicitur  
ordo naturæ,  
quam ordo ei-  
sentiæ.**

**Idem.  
Ratio.**

**4.**  
**Obiectio ex  
Aristotel.**

**Pater & Filius  
sunt unum in  
finitum.**

**5.**  
**Pro explana-  
tione:**  
**1. obserua-  
tio.**  
**Ordo cōiugis  
cū principiis  
& principiato.**  
**Item cū prio-  
ri, & posteri-  
ri,**

D His, quæ certa sunt, constitutis, inue- stigandum est, quid sit ordo? compertū est autem ordinem simūl cum principio, & principiato copulari; est enim prin- cipiatus à suo principio ordine quo- dam. Quare etiam ordo, sicut & prin- cipium, coniungitur cum priori, & po- steriori; est enim ordo prioris, & poste- rioris;

S. Thom.

6.

Dubium.

1. assertum.  
Hec tria relata, scilicet principiū, ordinatū, & prius, non sunt synonyma.

De 1. &amp; 2. probatur.

De 2. &amp; 3. Probatur 1. Probatur 2.

2. assert. cōf. Sunt inter se ratione formaliter distincta.

7.

Obiect.

Responsio.  
1. aduert. Ordo latè put idē quod relatio, est genus, & ciudem appellationis.

2. aduert. Ordo propriè distinguitur à relatione principiū, ut species opposita, non vt genus.

Ratio 1. Principiū antecedit ordinē, non sic genus specie, sicut contra Arist.

Ratio 2.

3. aduert. Ordo propriè est gen' ad prius &amp; posterius.

Ratio 1.

Ratio 2.

rioris; principium enim prius est, & principiatum posterior, ut docet S. Th. 2. 2. quæst. 26. art. 1. & 1. p. q. 21. art. 3. & q. 43. art. 3.

Inquirendum igitur statim est, Vtrū ordo distinguatur à ratione formalī principij, aut prioris? & postquam statuerimus esse quid distinctum, quid tandem sit ordo disputabimus. Primo constat hæc non esse synonyma; non enim idem est principium, & ordinatum; principiatum enim est ordinatum, & nō est principium: quare neque idem est ordinatum, & prius; nam posterior quid nō est prius, est tamen ordinatum. Imò ordinata videntur dici eādem appellatio ne relata; de qua re posteā agemus: principium autem, & principiatum, prius, & posterior sunt diuersæ appellationis. Quare non dubium est hæc tria relata, scilicet principium, ordinatum, & prius, esse inter se ratione formaliter distincta.

Sed posset quis dicere ordinem esse genus ad hæc; & idcirco in omnibus simul inueniri, tamen in principio, quam in principiato, & in priori, & in posteriori; & posse esse eiusdem appellationis: sicut relatio, quæ est genus, eadem appella tione dicitur de relationibus disquarantiæ, quæ sunt diuersæ appellationis; quia, verbi gratia, tamen paternitas, quam filiatio est eodem nomine generico relatio. Sed & hoc refellēdum est dummodo aduertamus omnem relationem solitam esse dici ordinē; qua significatio ne relatio, & ordo sunt synonyma. Nos verò agimus de ordine propriè dicto, qui est cum principio necessariò coniunctus. Quod autē ea relatio, quæ est propriè ordo, distincta sit à relatione principiū, & prioris, ita ut non sit genus; ex eo liquet, quod ordinem rerum ducim⁹ ab aliquo principio, quare principium antecedit ordinem; species autem non antecedit genus, imò genus specie antecedit, ut Aristotel. docet, neque genus petimus ab specie, sicut ordinem à principio deriuamus. Præterea ordo est quedam species relationis, quæ consequitur principium: nam ordo addit ali quid principio, genus autem non addit specie, sed potius species addit generi differentiam. Neque verò ordo est genus ad prius, & posterior: nam ordo est realis relatio; prius autem, & posterior relatio rationis. Præterea ordo antece-

A dit non solùm in specie, sed etiam in in dividuo rationem prioris, & posterioris: prius enim intelligimus hunc ordinem rerum designatum, deinde aduentus quæ priora sunt, quæ posteriora, quæ est relatio rationis consequens; est ergo ordo species relationis distincta à ratione principiū, & prioris, quasi species opposita, non quasi genus.

Adhuc tamen curiosius aduertendū est, quod ordo dicitur relativè, & absolute: sicut etiam principium, & principiatum: prius quoque, & posteriorius absolute dicuntur, & relativè. De principio

B certa est hæc sententia, ut anteā docui mus; fundatur enim relatio realis principiū in aliquo absoluto, sicut relatio causæ in causalitate. De priori, & posteriori, idem est necessariò dicendum; pars enim temporis prior, secundum aliquid absolutum est prior; nam secundum esse relativum est simul etiam cognitione ut Aristotel. docet. Quare etiamsi prioritas sit relatio rationis, tamen hoc etiā nomine significamus causam prioritatis secundum esse absolutum; nam alias id, quod est prius, secundum esse relativum prius non est, sed simul; est ergo prius esse absolutum. Assuetum est autē, ut nominibus relativis significemus & ipsas relationes, & res absolutas, quibus relationes fundantur. Similitè igitur dicendum est, quod ordo aliquando significat relationem, quādoque autem significat absolutum quid; secundum quod esse absolutum, hoc ad illud ordinatum est: & idcirco dicitur ordo naturæ, sicut operatio naturæ, cuius natura est principium. Quo loco nomen, ordo, non significat relationem, sed absolute.

C D Alia adhuc aquiuocatio eruenda est ex hoc nomine, ordinatum, quod ambiguum est; significat enim, quod sit aliquis prouidentiā dispositum, qua nominis significatione dixit S. Thom. q. 2. de Veritate art. 9. ad 2. ordinem esse tan tum rationis ordinantis: & 2. 2. q. 58. art. 1. omnem ordinationem à ratione ori. Et hoc pacto diuinæ personæ non sunt ordinatæ inter se, quia ille ordo nō est à ratione ordinante, sive prouidente, ut posteā declarabimus. Sed si ordinatum significat id, quod habet ordinem, diuinæ personæ sunt ordinatæ, hoc est, habentes inter se ordinem originis.

Oportet

Ordo antecedit in specie & in individuo prius & posterior.

8. 2. obseruatio. Ordo dicitur relativè, & absolute. Idem dicendum de principio de quo c. 22.

Itē de priori, & posteriori, probatur,

Prius est prius secundū esse ab solutū: nare se cūdū est relativū est simul etiam cognitione.

Ordo significa t ab solutū, cum dicitur, ordo naturæ, sicut operatio naturæ, cuius natura est principium,

9. Ordinatum dicitur aquiuoce.

1. pro disposito per prouidentiam.

S. Thom.

2. pro habēta ordinem.

10.

*Ex S. Thom.*  
Ordo etiā di-  
ci & equi vocē.  
1. pro relatio-  
ne ordinis.  
2. pro gradu,  
sea fundamē-  
to illius rela-  
tionis.  
Exemplum.

Oportet autem & illud aduertere, quod docet S. Thom. i.p. q. 108. art. 2. ad 4. & in 2. d. 9. art. 1. ad 2. quod nō men, ordo, adhuc significat duo, scilicet relationem iam dictam; & gradum illū, qui facit hanc relationem: verbi gratia, angelī ordinantur in hominum custodiā, relatio ordinis est ad aliud, scilicet ad custodiā; sed omnes angelī conueniunt in eo gradu, quem Deus elegit, ut facheret custodes, & in hoc sensu ordo vocatur societas, ut ordo equestris, ordo monasticus.

Ad cuius intelligentiam aduertedū est, ordinem coniungi cum principio, & principiato: & ita ex parte principij possunt multa conuenire in eadem ratione ordinis, non cōsiderando, quod sint inter se ordinata, sed quod sint ordinata ad aliud: & hec dicuntur esse eiusdem ordinis, quia conueniunt in eodem fundamento ordinis ex parte principij, quod S. Thom. dicit, in eodem gradu; verbi gratia, senatores in gradu senatorio conueniunt in una ratione ordinis, qua ordinatur ad aliud, scilicet ad rem publicā gubernādam. Et eādem ratione alia conueniunt in eodem fundamento ordinis ex parte principiati, ut ordo militaris dicitur societas militum, quatenus ordinata est ad iussum Imperatoris.

Est autem relatio ordinis realis in rebus creatis, ut plerique consentiunt. Eccl. idcirco S. Thom. q. 7. de Potentia art. 1. & q. 10. art. 3. docet ordinem esse interentia, eaque distincta; quae est conditio relationis realis: hec verò nō fūdatur in alia relatione, ut lib. 3. de mōstrabimus. Quare necesse est ut præter id absolutū, quo fūdatur relatio principij, quod absolute oportet esse ens reale, siquidē est fundamentum realis relationis; ponamus aliud absolutum reale quidpiam saltē ex natura rei distinctū, quo relatio ordinis fūdetur. Nam eodē fūdamento non possunt fundari duę relationes reales ordinatae una post aliam; quia posterior, quae consequitur relationem realē, iam est relatio rationis. Et ita opus erit animo fingere, quod præter causalitatem, qua fundatur relatio causæ, sit in ipsa causa modus quidā realis ordinis, quo fundetur relatio ordinis.

Sed quia non occurrit animo quis sit ille modus realis absolutus fundans, & sustinens relationē ordinis: dum ques-

A tionem istam nouam mente versarem, subiit nouus modus dicendi, ut neque relationem ordinis à relatione principij distinguamus re ipsa, neque fundamēta earum relationum. Sed sicut perfectio nihil est re ipsa nisi actus rei; differt tamen definitione ab actu, quia perfectio est actus ultimus rei conueniens: Ita & ordo in principio nihil est, nisi ipsum principium, sic tamen consideratum, ut ad aliud ordinatur.

Considerandum enim est, quod omnis ordo est rationis ordinantis; ordinatis (inquam) aut per prouidentiam, ut docuimus, aut saltem speculando: res omnes creatæ habent ordinem à prouidentia primæ causæ prescriptum: at verò in ipsa prima causa ordo realis originis est, non prouidentiæ, sed ordo à ratione speculante meditatus. Et ita omnis ordo est à ratione, vel prouidente, vel speculante.

Ex quibus colligimus ordinē nihil addere ad principiū, nisi relationē rationis; ad hoc autē perspicēdum aduertamus animum: Prouidentia enim est cognitio simul, & causa rerum; quare ipsæ res creatæ sunt effectus prouidentiæ, & simul obiectū: quare esse prouisum potest significare effectum, qui est realis

C conformitas ad artem diuinam; & potest significare obiectum diuinæ prouidentiæ; & ita esse prouisum est esse cognitum; & hoc modo significat relationē rationis: & hoc modo principium prouisum, sive destinatum ad aliud, dicitur ordinatum; ita ut ordinatum nihil differat à principio, nisi relatione rationis addita.

D Quamobrem in rebus creatis ordo pro re absoluta, est ipsa causalitas principij, ut destinata ad aliud; at verò pro relatione, est ipsa relatio realis principij, prout principium ipsum destinatur ad aliud; & semper additur sola ratio rationis.

Quod confirmatur verbis Aristotel. 8. Physicor. text. 15. Omnis (inquit) ordo ratio est. Et S. Thom. interpretatur, quod ordo est ratio, hoc est, proportio: ratio autem, sive proportio unius ad aliud, est ipsa comparatio intelligentis, qua unum cum alio conferimus, maximè secundum quantitatem, ut ibidem docet S. Doctor. Et quia in principio est vis quedam, sive excellētia, unde aliud oritur; principium & id quod est à principio, conferimus proportionē

Ordo fūdame-  
taliter est ipsa  
natura princi-  
pij alia consi-  
deratione cog-  
nita.

Declaratur  
ex ep̄lo perfe-  
ctionis, de qua  
lib. 3. ca. 7. p. 4.  
num. 12.

14.  
Probatur.

Omnis ordo  
est à ratione  
ordinante, vel  
prouidentiæ, ut  
ordo creat' vel  
speculando, ut  
ordo originis  
in Deo.

15.

Consect.  
Ordo nihil ad-  
dit ad principiū  
nisi rela-  
tionē rationis  
Ostendit.  
Prouidentia est  
causa simul, &  
cognitio rerū.

Esse prouisum  
est esse effectū,  
vel esse obie-  
ctū seu cogni-  
tū, ut destinatū  
ad aliud.

In creatis ob-  
doest causalit-  
as principij  
ut destinata,  
vel relatio eius  
de ut destinati  
ad aliud.

Confirm. ex  
Aristotel.  
Omnis ordo  
ratio est, id est  
proportio, ut  
explicat.

S. Thom.

Ordo non est  
proportio for-  
maliter, sed co-  
gitatur cum pro-  
portione, seu  
comparatione.

portione quadam in perfectionis: & ita cum principio connexa sunt ordo, & propor-  
tio; non tamen ordo est ipsa proportio formaliter, sed cogitatur ordo cum pro-  
portione. Itaque hoc nomen, ordo, pro-  
absoluto, non significat formaliter rela-  
tionem rationis, aut comparationem,  
aut proportionem, sed significat forma-  
liter id absolutum quod est in princi-  
pio, sicut tamen cognitum, vel cum alio  
comparatum.

16.  
Objeicitur  
pronunciatur,  
Quod differunt  
definitione &c  
Respond.  
intelligendum es-  
se, si realia sint:  
secundum, si aliquod  
differens sit esse  
rationis.  
Exemplum.  
perfectionis,  
& ultimi, ut  
num. 13,

Quod si obijicias id, quod lib. 1. con-  
stituimus, res eas differre ex natura rei,  
quaes differunt definitione; & idcirco ot-  
diné à principio differre ex natura rei,  
siquidem definitione differt. Respon-  
dendum est, illud pronunciatum veris-  
simum esse, quando ea nomina, quaes in  
definitione ponuntur, significant aliquid  
reale: Sed si significant rationis relatio-  
nem, eam additam non mutatur natura rei;  
verbi gratia, actus, & perfectio eadem  
res est, et si definitione differant: quia  
perfectio addit, quod sit ultimum, & con-  
ueniens, quaes sunt entia rationis, ut lib.  
3. docebimus. Et eam ob causam con-  
tendimus, ordinem non addere princi-  
pio aliquid reale, sed rationis duntaxat;  
quia alias necessariò distinguitur ex  
natura rei à principio.

17.  
1. aduert.  
Ordo signifi-  
cat quasi in o-  
bliquorelatio-  
nem rationis.

Nec verò cogitandum est hoc nomen  
significare similem, & respectum ra-  
tionis: sed ille respectus, quasi in obli-  
quo continetur in nomine; quia sine illo  
non potest explicari, quid sit ordo; sicut  
nec quid sit perfectio, nisi addas ultimum  
& conueniens, quod accedit ex modo in-  
telligendi.

18.  
Probatur ex il-  
la definitione  
S. Augustin.  
Ordo naturæ  
est quo aliud  
ex alio est  
Sic definitur  
causalitas, &  
forma signifi-  
cata per prin-  
cipium.

Et comprobatur isthac opinio verbis  
S. Augustin. lib. 3. contra Maxim. cap.  
14. definiens ordinem naturæ esse, quo  
aliquid ex alio est; quae est etiam defini-  
tio causalitatis, & formæ significante per  
principium; principium enim est nomen  
concretum, ordo abstractum: Sed si for-  
ma significata per hoc nomen, princi-  
pium, in abstracto definiatur, est qua ali-  
quid ab alio est; quo eodem modo de-  
finitur causalitas. Ordo verò addit re-  
lationem rei cognitæ, sive ut destinatur  
ad aliud, sive ut cum alio comparatur,  
in ratione ipsa principij.

19.  
Consect.  
Relatio ordi-  
nis est disqui-  
parantie.

Ex quibus colligimus relationem or-  
dinis non esse æquiparantie; nam etsi  
voce tenus ordinata adiuicem dicantur  
nomine eodem; non tamen relation-

ne eadem ordinata sunt; nam principiū  
est ordinatum relatione principijs, & prin-  
cipiatum relatione principiati: sed inop-  
ia nominum facit, vt eodem nomine  
nancupemus diuersa; sicut imaginem,  
& exemplar dicimus similia, quorum ta-  
men relatio est disquiparantie.

20.  
2. aduert.  
Ordo in ordi-  
ne est, ut primò  
consideretur  
principium.  
2. ordo, 3. prio-  
ritas.

Constituendus etiam est ordo in ipso  
ordine: nam primò cogitamus princi-  
pium; deinde ordinem, qui additur ad  
principium; postremò prioritatem, quaes  
sequitur ordinem. Et ex parte princi-  
piati primum cogitamus ipsum princi-  
piatum; deinde ordinem, ut additum;  
tunc demum quod sit posterius.

Licebit autem iam decernere de or-  
dine diuinæ originis. Nam si placet in  
rebus creatis id absolutum quod est in  
principio, dividere ex natura rei ab eo  
absoluto quod est in ordine; analogia  
ductâ ad res diuinæ, cogitâda sunt hæc  
distincta, non ex natura rei, sed defini-  
tione: & ita sicut cogitamus in Deo sub  
hoc nomine principijs aliquid conceptu  
absoluto ita, & sub hoc nomine ordinis  
aliud quid absoluto conceptu meditan-  
dum est ratione formalis distinctum. Et  
consequens est, ut ponamus etiâ in Deo  
duas relationes reales definitione dis-  
tinctas, alteram principijs, alteram ordi-  
nis. Sed videtur hoc esse falsum, quia  
cum relatio ordinis sequatur relatione  
principijs, non potest esse realis. Potest  
tamen responderi non sequi unam rela-  
tionem alteram, sed potius utramque se-  
qui fundamētum distinctum nostro mo-  
do intelligendi; & ita utramque esse re-  
lationem realem.

22.  
Iuxta 2. sent.  
Illa absolute  
non distinguuntur, nisi ex  
modo intelligendi.  
Declaratur.

Melius tamen videtur dicendum or-  
dinem non esse quid distinctum à princi-  
pio, nisi ex modo intelligendi addita re-  
latione rationis. Et ita siue intelligamus  
ordinem conceptu absoluto, quo pacto  
dicitur ordo naturæ; siue intelligamus  
relatiuo, quo dicitur ordo Filij ad Pa-  
trem, aut ordo Patris ad Filium; signifi-  
camus aut principium, aut principiatum  
tali modo cognoscendi, scilicet, ut con-  
sideratur unum naturæ propensum ad  
aliud.

23.  
Notandum,  
Ordo naturæ  
in Deo est rea-  
lis, hoc est, in  
re ipsa natus  
quia

Ad hæc notandum est, quod ordo iste  
naturæ in Deo est realis, hoc est, in re ipsa  
inuentus, ut omnes Doctores consentiunt. Sed hoc pronunciatum potest ha-  
bere duplum sensum: Potest enim dici ordo realis, quia sit res quædam; vel

1. quia fundatur in re,

2. quia est res, scilicet relatio diuina significata ut ordo.

S. Thom.

Exemplum originis ex c. 53. n. 2. 3. & 6.

24.  
Object. cōtra resolutionem tituli ex Mario.

Responsio.  
Sp. Patris, id est, 3. persona à Patre procedens non præcedit Filium. Sp. Patris, id est, substantia Patris præcedit Filium.

25.  
S. August.

S. Athanas. in Symbolo, lo negat in Trinitate personarum esse confusionem, ex quo argumentatur S.

quia duntaxat fundetur in re; verbi gratia similitudo inter diuinās personas realis est; quia fundatur in natura diuina; non tamen res est; quia non est relatio realis, sed rationis, vt lib. 3. dicemus. Quod ergo hic ordo naturæ sit realis, cōstat vel ex ipso nomine; dicitur enim ordo naturæ, quasi in natura rei, sive in re ipsa inuentus. Sed videtur etiam dicendum, quod hic ordo naturæ sit res, scilicet relatio diuina significata ut ordo; nam S. Thom. cum quereret i. p. q. 42. & in i. d. 20. q. 1. art. 3. quid hoc nomine significet, affirmat significare notionem in communi, scilicet relationē diuinā; & d. 20. clariūs hoc aperit, quod ordo in Patre sit Paternitas, & in Filio Filiatio. Sicut ergo diximus, quod origo est ipsa relatio significata, & cōcepta ut actio; ita dicendum esse videtur, quod ordo naturæ sit diuina relatio, significata ut ordo, vel in producēte, vel in producō. Ratio itaque formalis ordinis in Patre est ipsa Paternitas, significata ut ordo cōsequēs generationē actiū; & in Filio Filiatio, ut notio cōsequēs nativitatem. Et ita dicitur ordo naturæ cōceptu absoluto, cum re ipsa sit relatio diuina; cōceptu autem relatiuo est etiā ordo relatio diuina. Et ita utroque modo ordo in Deo est res diuina, & notio communis, ut docet S. Thom.

Cōtra ordinē processionis videtur posse obijci ex Mar. Vi. & lib. cōtra Arium. In quo ordines (inquit) ponit S. Augustinus? præcedit enim si Patris est Spiritus: & sequitur, si à Filio habet quod est. Est ergo in diuinā processione ordo cōtrarius, & secum pugnans, ut sequatur qui præcedit. Marius tamen his verbis nihil asserit, sed tantum disputat: neque est consequens, ut quia spiritus est Patris, præcedat Filium; si vero dicitur spiritus Patris, id est, substantia Patris, ipsa substantia intelligitur præcedere Filium; sed persona Spiritus Sancti nullo modo præcedit, sed sequitur, ut potè à Filio procedens.

### Confirmatio.

Q uod in Deo sit ordo naturæ, docet S. Augustinus, lib. 3. contra Maxim. cap. 14. & lib. 4. super Genes. cap. 34. & 35. & S. Athanasius in suo Symbolo, lo negat in Trinitate personarum esse confusionem, ex quo argumentatur S.

A Thom. comprobans esse ordinem; quia vbi non est ordo, confusio est: consentiuntque de ea re, & Patres, & Doctores cum S. Thom. i. p. q. 42. art. 3. & alijs in locis. Et confirmat hoc ipsum Concilium Florent. sess. 20. decernens Patrem ordine præcedere.

S. Thom.

### CAPUT LXI.

In diuinā processione nulla est prioritas realis?

B C Apud habet partes duas. Prima pars: Quae sit prioritas realis? Secunda pars: In processione diuina nulla est prioritas realis.

### PRIMA PARS.

Quae sit prioritas realis?

Q Vid sit prioritas realis oportet maximè dispicere, cū hoc sit principium cōclusionis Theologicæ per necessariæ, an ea prioritas insit diuinæ processioni. Disputat autem Aristot. de ea re in postprædicamentis, cap. de priori; & lib. 5. Metaphys. cap. 11. text. 16. sed ita obscurè, ut eius sententia non planè appareat, aut extet. Ex ijs autem, quæ diximus, liquet prius, & posterius cōiungi cū principio, & cū ordine: prius enim revocatur ad unum primum, vel absolute primum, vel saltem designatum; ut in tempore primum absolute fuit instans, in quo ipsum tempus conditum est; instans vero præsens est primum collatum cum tempore futuro; & ita in alijs, quæ dicuntur priora: ordo autem cum principio etiam cōexus est; quare oportet prius etiam cum ordine conuenire, ut diximus.

D D. Aristotel. igitur cap. de prioribus quinque genera priorum distinguit, scilicet tempora priora; & non reciproca, verbi gratia, genera priora speciebus; & priora ordine; & adhuc priora ordine naturæ, scilicet dignitate priora, & priora reciproca, quæ etiam sunt priora naturæ ordine, ut cap. sequenti ait, scilicet causas priores esse cibis. At vero in Metaphys. alia genera priorum recēser, ut priora loco, tempore, motu, posture, ordine, & demum cognitione priora:

Arist. obscurè debet re.

Prius, & postius coniungitur cum principio.

Ordo etiā cū principio, ac proinde prius & posterius cū ordinē conne stitutur.

Ex Arist. quinque genera priorum,

Ex eodem alia genera priorū cibis.

Vniuersina  
quot modis  
dicitur princi-  
piū, totidē di-  
citur ordo &  
priora.

3.  
Conseq.  
Vbi principiū  
non est reale,  
prioritas ne-  
quie est realis

Vnde genera  
nō sunt prio-  
ras specieb' pri-  
oritate reali.

4.  
Aristotel.  
explicatur.  
1. Concl.  
Prioritas tē-  
poris est si m-  
plicitē realis.  
Ostenditur 1.

Ostenditur 2.  
de tempore cō-  
tinuo.

Ostenditur 3.  
de tēpore dis-  
creto.

5.  
2. Concl.  
Prioritas na-  
ture est quodā  
modo realis,  
vnum. 11.  
Iauenit dū-  
taxat in causis  
Exemplū di-  
stinctionis re-  
alis absolute,

priora: quæ omnia longiori oratione A  
essent explicanda. Et ut omnia priora  
breuitē r̄ perstringam, quot modis dici-  
tur principium, tot modis necesse est  
dici quoque ordinem, & priora, quæ sunt  
cum principio connexa.

Ex ijs colligimus, quod vbi principiū  
non est reale, prioritas nequit esse  
realis; ibi enim primum non est quid  
reale; principium enim est primum; ergo  
principium non reale, non est re ipsa  
primum; vbi autem non est primum  
reale, neque prius, & posterius est, quæ  
sunt consequentia: quare genera non  
sunt priora speciebus reali prioritate, cū  
sola ratione distinguantur ab eis: et si Aris-  
tote. cap. de modis simili, permittat ea  
esse priora naturā, non tamen id decer-  
nit, sed Platoni videtur permettere, qui  
genera aiebat esse causas specierum.

Deinde statuimus ex Aristote. sen-  
tentia in postprædicamentis, omni-  
unaque consensu, eam esse realem prio-  
ritatem absolutē, ac simplicitē, quæ  
in tempore cernitur; estque ea quasi na-  
turæ informatio, vt dicamus priora ab-  
solutē, ac simplicitē, quæ prius exis-  
tunt, hoc est, tempore priori; quemad-  
modū etiā illa dicimus esse simili ab-  
solutē ac simplicitē, quæ in eodē tēpo-  
ris instanti existunt: prius autē, & poste-  
rius in tempore sunt partes reales tem- C

poris, quarum aliæ labuntur prius, aliæ  
posteriori; siue de tempore continuo ser-  
mo sit, siue de tempore discreto: tēpus  
enim continuū esse ens reale, realibusq;  
cohærente partibus certū est, cum iuxta  
receptā Aristote. definitionē sit numeros  
motus secundū prius, & posteriori, id est,  
numerus partiū motus, seu potius ipse  
partes motus numeratae, prout durat ac  
sibi succedit secundū prius, & posteriori:  
tēpus autē discretum Angelorū, et si nō  
sit res existens, est tamen tempus reale,  
& realis prioritas in ipso; quia re ipsa o-  
peratio una antecedit aliam, non solum  
ordine naturæ, sed reali interuallo.

Est alia prioritas realis, qua dici-  
tur prioritas naturæ, quæ non est ab-  
solutē, ac simplicitē realis, sed ex par-  
te, & modo quodam realis est, vt expli-  
cabimus: ea autem inuenitur dantaxat  
in causis. Observandum enim est, quod  
sicut in rebus est distinctio realis abso-  
lutē, vt explicavimus; & est alia rea-  
lis distinctio non absolute, sed ex par-

te realis, quam dīcimūs distinctionem  
ex natura rei, quæ tamen aliquatenū  
cernitur in re ipsa: ita est prioritas rea-  
lis eorum, quæ existunt in instantibus  
distinctis, inter quæ est tempus medi-  
um, siue verum tempus, siue sola medi-  
tatione du&am. Et est alia prioritas se-  
cundum aliquid realis, corum quæ si-  
mul existunt in eodem instanti tempo-  
ris, ita tamen, vt ordine quodam vnum  
existat post aliud: ita vt omnīs priori-  
tas realis sit mensura quadam existen-  
tiæ, siue absolute in instantibus distin-  
ctis; siue in eadem instanti, propter or-  
dinem existentiae, vt declarabimus.

Dicendum igitur est, quod causa ef-  
ficiens prius naturā existat, quam su-  
us effectus; agens enim operatur in  
quantum est actu, scilicet existens: er-  
go effectus dimanat ab existenti causa;  
ergo existentia ipsa causa ante cedit ef-  
fectum: igitur causa efficiens ordine  
naturæ prius existit, quam effectus,  
ita vt hæc prioritas ordinis existentiae  
inueniatur in re ipsa, in eodem tamē  
instanti temporis. Et de effectu pro-  
batur, quod existat posterius alia etiam  
ratione: effectus enim ex se ipso non  
existit; cum ergo emanat à causa, ordi-  
ne naturæ procedit à non esse ad esse,  
vt Aristote. docet; ergo ordine ipso  
existentiæ naturali non esse antecedit  
esse; ergo esse in ipso effectu est poste-  
rius. Et eodem modo in rei interitu,  
vt Aristote. docet 5. Metaphys. cap.  
11. esse antecedit non esse, ita vt in co-  
dem instanti, in quo res desinit esse,  
antecedat esse. Nec vero credat ali-  
quis ita eodem instanti rem prius exis-  
tere, & postea non existere; aut prius  
non existere, & postea existere: sed quia  
res cum efficiuntur, ex se non habet ex-  
istentiam, & habet existentiam à causa  
tunc primo, cum antea non extiterit, ef-  
fectus re ipsa est posterior ordine exis-  
tentiae, quam causa.

Aliæ vero cause existentes, quæ sunt  
materia, & forma, sunt se ipsis ieuicem  
priorēs, & posteriores naturā in diuer-  
so genere cause, & quidam reali prio-  
ritate, ordine etiam existentiae. Nam  
et si ante existentiam conueniant ut  
cause; quia sunt causa compositi, cui  
aduenit existentia, vt libro 4. dicemus;  
tamen ad hoc causalitatem præbent, vt  
existant in composito: & ideo ordine